

**TERMO DE REFERÊNCIA****1. DO OBJETO**

- 1.1. Abertura de processo licitatório, na modalidade **Pregão** pelo sistema de **Registro de Preços**, para **Aquisição de materiais de combate a incêndio, manutenção e recarga de extintores e mangueiras** para a Secretaria Municipal de Saúde de Itajaí – SC;
- 1.2. O validade deste certame será de 12 (doze) meses.

**2. PRODUTOS E VALOR DE REFERÊNCIA:**

- 2.1. O valor global máximo para aquisição dos itens é de R\$ 1.739.659,22 (um milhão e setecentos e trinta e nove mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e dois centavos);
- 2.2. A adjudicação será pelo menor preço cotado por item.
- 2.3. Lista de itens:

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	21060 - MANGUEIRA DE INCÊNDIO TIPO 4 de 1.1/2" polegadas COM 15 METROS, TIPO 4 - 1.1/2 POLEGADAS EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, CONSTITUÍDO ESSENCIALMENTE POR UM DUTO FLEXÍVEL DOTADO DE UNIÕES. CAPA SIMPLES TECIDA EM FIO DE POLIÉSTER COM REVESTIMENTO EXTERNO EM PVC + BORRACHA NITRÍLICA E TUBO INTERNO DE BORRACHA SINTÉTICA. RESISTENTE À ABRASÃO E A PRODUTOS QUÍMICOS PRODUTO DEVERA SER CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 11861 E PELO INMETRO.	PÇ	86	R\$ 754,17	R\$ 64.858,62
2	23563 - MANGUEIRAS DE INCÊNDIO- 15 MTS TIPO 2 -MEDIDA 1.1/2"" POLEGADAS, EQUIPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO, CONSTITUÍDO ESSENCIALMENTE POR UM DUTO FLEXÍVEL DOTADO DE UNIÕES. PRODUTO DEVERA SER CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 11861 E PELO INMETRO	Un	45	R\$ 402,68	R\$ 18.120,60
3	23451 - Placa de "CUIDADO, DEGRAUS", de PVC, com espessura mínima de 1mm, dimensões 25x18cm. Deverá ser instalada pelo fornecedor.	Un	324	R\$ 13,78	R\$ 4.464,72
4	8566 - FITA ANTIDERRAPANTE PRETA , MEDINDO 50 M X 0,05 CM.	Un	1.000	R\$ 94,50	R\$ 94.500,00
5	23449 - PLACA "NÃO FUME" INSTALAÇÃO COMPLETA de PVC, com espessura mínima de 1mm, dimensões 25x18cm. Deverá ser instalada pelo fornecedor.	Un	390	R\$ 13,68	R\$ 5.335,20
6	36382 - RECARGA PQS 4 KG EXTINTOR DE INCÊNDIO	SER	2.624	R\$ 64,00	R\$ 167.936,00



	PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO SECO - CLASSE ABC 4KG				
7	20156 - RECARGA EM EXTINTOR CO2 4 KG	Un	729	R\$ 72,75	R\$ 53.034,75
8	22796 - RECARGA CO <sup>2</sup> 6 KG EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE DIÓXIDO DE CARBONO (CO <sup>2</sup> ) 6KG	SV	523	R\$ 102,99	R\$ 53.863,77
9	48444 - Recarga Extintor AGP 10 litros	SV	140	R\$ 49,87	R\$ 6.981,80
10	23039 - EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL TIPO GÁS CARBÔNICO 4KG CO <sup>2</sup> EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE GÁS CARBÔNICO (CO <sup>2</sup> ), A SER UTILIZADO EM COMBATE AO INCÊNDIO, PARA USO EM FOGO DE CLASSES B(LÍQUIDOS E INFLAMÁVEIS) E C (EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS). CAPACIDADE EXTINTORA: 5-B:C CAPACIDADE NOMINAL: 4KG AGENTE EXTINTOR: GÁS CARBÔNICO PRODUTO DEVERA SER CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 11716 E PELO INMETRO.	Un	464	R\$ 498,19	R\$ 231.160,16
11	28203 - PQS 4 KG EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE PÓ QUÍMICO SECO - CLASSE ABC 4KG EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE USO MÚLTIPLO COM CARGA DE PÓ A BASE DE MONOFOSFATO DE AMÔNIA SILICONIZADO, A SER UTILIZADO NO COMBATE A INCÊNDIO DAS CLASSES A (COMBUSTÍVEIS SÓLIDOS), B (LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS) E C (EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS). SUPORTE PARA EXTINTOR TIPO L SUPORTE PARA EXTINTO TIPO L, CONFECCIONADA EM AÇO DE CARBONO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE. (COMPLETO) AGENTE EXTINTOR: PÓ QUÍMICO SECO (PQS) CAPACIDADE NOMINAL: 4 KG CAPACIDADE EXTINTORA: 2A 20BC, 3A 30BC E 4A 40BC O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 10721 E PELO INMETRO SUPORTE PARA EXTINTOR TIPO L SUPORTE PARA EXTINTO TIPO L, CONFECCIONADA EM AÇO DE CARBONO PARA FIX (COMPLETO)	Un	834	R\$ 183,72	R\$ 153.222,48
12	23040 - EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, TIPO PÓ PRESSURIZADO ABC - CARGA 6 KGS EXTINTOR DE INCÊNDIO MULTIUSO COM 6KGS DE PÓ ABC ( A BASE DE MONO FOSFATO DE AMÔNIA) COM TEOR DE 55% DE AGENTE INIBIDOR,PARA USO EM FOGO CLASSES A ,B E C (PAPEL E MADEIRAS / LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS / EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS). CAPACIDADE EXTINTORA: 3-A:20 - B: CAPACIDADE NOMINAL: 6KGS AGENTE EXTINTOR: ABC PRODUTO DEVERA SER CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 15808 E PELO INMETRO.	Un	305	R\$ 216,58	R\$ 66.056,90
13	22798 - CO <sup>2</sup> 6 KG EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL DE DIÓXIDO DE CARBONO (CO <sup>2</sup> ) 6KG EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE DIÓXIDO DE CARBONO (CO <sup>2</sup> ), A SER UTILIZADO NO COMBATE A INCÊNDIO DA CLASSE B (LÍQUIDOS INFLAMÁVEIS) E C (EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS) EM ÁREAS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS. AGENTE EXTINTOR: DIÓXIDO DE CARBONO (AP) CAPACIDADE NOMINAL: 6KG CAPACIDADE EXTINTORA: 5-B.O PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 11716 E PELO INMETRO.	Un	225	R\$ 557,31	R\$ 125.394,75





14	23041 - EXTINTOR AGP 10 LITROS - ÁGUA EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA 10 LITROS, PARA USO EM FOGO CLASSE A (PAPÉIS, MADEIRAS...) CAPACIDADE EXTINTORA: 2-ACAPACIDADE NOMINAL: 10 LITROS AGENTE EXTINTOR: ÁGUA PRODUTO DEVERÁ SER CERTIFICADO PELA ABNT NORMA NBR 15808 E PELO INMETRO.	Un	156	R\$ 185,90	R\$ 29.000,40
15	22800 - SINALIZAÇÃO DE SAÍDA AUTÔNOMA, 220 / 24 VOLTS, PLÁSTICO INJETADO P.S ALTO IMPACTO IP 20; LEDS DE ALTO BRILHO, FLUXO LUMINOSO DE 50 LUMENS, FUNDO BRANCO E TEXTO EM VERMELHO. ATENDER OS REQUISITOS DA NBR 10898.	Un	540	R\$ 95,69	R\$ 51.672,60
16	23562 - SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DUPLA FACE, SINALIZAÇÃO DE SAÍDA AUTÔNOMA, 220 / 24 VOLTS PLÁSTICO INJETADO P.S ALTO IMPACTO IP 20; DUPLA FACE, LEDS DE ALTO BRILHO, COM INDICAÇÃO DE SAÍDA DE AMBOS OS LADOS E CARTELA DE SETRAS AVULSAS, FLUXO LUMINOSO DE 50 LUMENS, FUNDO BRANCO E TEXTO EM VERMELHO. ATENDER OS REQUISITOS DA NBR 10898	Un	442	R\$ 99,78	R\$ 44.102,76
17	22799 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA EM PVC FABRICADA EM CHAPA DE PVC VERDE COM ESPESSURA DE 1 MM E POSSUI SINALIZAÇÃO FOTOLUMINESCENTE DA INDICAÇÃO DA ROTA. CONFORME INSTRUÇÃO TÉCNICA DO CORPO DE BOMBEIROS.	Un	512	R\$ 13,02	R\$ 6.666,24
18	22802 - LUMINÁRIA AUTÔNOMA 30 LEDS LUMINÁRIA AUTÔNOMA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LEDS, PRODUZINDO INTENSIDADE LUMINOSA DE 2000 MCD. TENSÃO BIVOLT AUTOMÁTICO (127V OU 220V), BATERIA SELADA RECARREGÁVEL DE 4 V/1,3 AH, COM CONSUMO TOTAL DE ENERGIA DE 2 WATTS. NBR 10898	Un	1.741	R\$ 28,36	R\$ 49.374,76
19	73152 - CAIXA PARA EXTINTOR 04KG Caixa alumínio para extintor Descrição Caixa de alumínio utilizada para acomodação dos extintores em ambientes externos.	Un	221	R\$ 231,44	R\$ 51.148,24
20	73159 - PLACA DE SINALIZAÇÃO EXTINTOR COLUNA E Placa letra ( E ) para extintor em coluna 40x30cm Placa material poliestireno / silk, 40x30cm. Indicado para: Identificação do extintor de coluna.	Un	356	R\$ 25,64	R\$ 9.127,84
21	73155 - ADAPTADORES DE 2 ½ ENGATE RAPIDO INDUSTRIAL COM TAMPÃO E CORRENTE EM ALUMINIO Utilizado para conectar a válvula globo nas mangueiras de incêndio. Alumínio 100% injetado, altamente resiste a oxidação e corrosão. Material de acordo com todas as normas técnicas vigentes no país (NBR 13714 / 16021). O Adaptador possui as seguintes características técnicas: Modelo Adaptador Storz para rosca Globo 5FPP Material Alumínio injetado Tamanho 2.1/2" x 2.1/2" Acabamento Usinado Dimensões 12 x 23 x 5 (c x l x a em cm) Vazão 145 GPM (galões por minuto)	Un	224	R\$ 84,95	R\$ 19.028,80
22	22801 - ILUMINAÇÃO EMERGÊNCIA LED 2 FARÓIS,	Un	902	R\$ 262,75	R\$ 237.000,50



	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM 02 FARÓIS DE LED SMD E FLUXO LUMINOSO DE 2200 LUMENS, BIVOLTS, BATERIA SELADA E AUTONOMIA MINIMA DE 03 HORAS, IP 20.				
23	23450 - PLACA "CUIDADO CENTRAL DE GAS" INSTALAÇÃO COMPLETA (letras na cor preta sobre fundo amarelo), de PVC, com espessura mínima de 1mm, dimensões 50x20cm. Deverá ser instalada pelo fornecedor.	Un	354	R\$ 29,01	R\$ 10.269,54
24	23559 - Placa "PORTA CORTA FOGO", de PVC ANTI-CHAMAS, com espessura mínima de 1mm, dimensões 20x5cm. Deverá ser instalada pelo fornecedor.	Un	207	R\$ 12,38	R\$ 2.562,66
25	73158 - PLACA LETRA H PARA HIDRANTE COLUNA 40X30 Placa letra ( H ) para hidrante em coluna 40x30cm Placa material poliestireno / silk, 40x30cm. Indicado para: Identificação para identificação do hidrante de coluna.	Un	173	R\$ 18,69	R\$ 3.233,37
26	61804 - O ESGUICHO DE ALUMÍNIO COM JATO SÓLIDO 1.1/2", 16 MM , ENGATADO PARA MANGUEIRAS DE COMBATE A INCÊNDIO CORRESPONDENTE.	Un	72	R\$ 61,89	R\$4.456,08
27	73161 - Tapete em Fibras de Vinil Sintético Demarcatório para Extintor - 1 M2 - Tapete em Fibras de Vinil Sintético Demarcatório para Extintor 1 M². sendo 70 cm de base vermelho e 4 bordas laterais de 15 cm amarelo. Vulcanizado, 10 mm de espessura, uso externo ou interno, 100% PVC, lavável, alta durabilidade, resistente ao alto tráfego.	Un	133	R\$ 186,19	24.763,27
28	73151 - EXTINTOR BC 20KG CAPACIDADE EXTINTOR 40BC. Extintores manuais sobre-rodas com alta eficiência no combate a princípios de incêndio. Destinado a uso de áreas internas e externas, que requerem maior proteção com o deslocamento do equipamento. sobre-rodas com 20 kg de pó BC (a base de Bicarbonato de Sódio) Extintor com teor de 95% de agente inibidor. Fabricado em aço carbono, com pintura vermelha aplicada por processo eletrostático e rotulação adesiva em vinil transparente. Fornecida com pistola plástica de alta performance e rodas com pneus de borracha maciça de 8" de diâmetro. Informações técnicas: Capacidades nominais: 20, 25, 50, 70 e 100 kg. Capacidades extintoras: 40-B:C e 80-B:C.	Un	88	R\$ 1.293,32	R\$ 113.812,16
29	25295 - CHAVE DE MANGUEIRA TIPO MULTIUSO (QUEBRA VIDRO, CORTA CINTO), PARA ACOPLAMENTO DE LINHAS DE ALIMENTAÇÃO, CONEXÃO STORZ	Un	51	R\$ 25,35	R\$ 1.292,85
30	25296 - CHAVE DE MANGUEIRA: DUPLA LATÃO STORZ 1.1/2 E 2.1/2 POLEGADAS	Un	42	R\$ 20,81	R\$ 874,02
31	73154 - MANGOTINHO TIPO INDUSTRIAL COM CONEXÕES E ESGUINCHO NEBLINA DE 1X 30 MTS TIPO INDUSTRIAL Características: Mangueira de incêndio semirrígida de alta resistência com trama de poliéster interna e com mais uma camada de	Un	25	R\$ 1.149,00	R\$ 28.725,00



	borracha para uma boa proteção e durabilidade. Tubo interno de borracha sintética com reforço em fio de poliéster de alta densidade e monofilamento. Tecimento horizontal na cor vermelha, no diâmetro de 25 mm (1") e também possui esguicho regulável de latão cromado de 1" 910,00 12.740,00 seguindo os mais rigorosos padrões internacionais de Segurança. *Fabricado conforme norma européia EN 694 e ABNT NBR 13714; *Esguicho: regulável fabricado em latão e engate RM BSP; *Pressão de trabalho: 21 Kgf/cm <sup>2</sup> ; *Pressão de ruptura: 63 Kgf/cm <sup>2</sup>				
32	73156 - CAIXA METÁLICA MANGOTINHO 90X70X28 CM SOBREPOR Caixas para Mangotinho de Sobrepor. Obs: Acessórios não inclusos. Referência - Medidas cm - Utilização CIS 416 - 70x90x28 - Com suporte fixo para mangueira 30m	Un	14	R\$ 544,17	R\$ 7.618,38
					<b>TOTAL: R\$ 1.739.659,22</b>

- 2.4. Após o término da sessão da fase de lances, as empresas vencedoras deverão enviar amostras, ou catálogo de amostras, dos itens os quais estão concorrendo no prazo de 03 (três) dias úteis;
- 2.5. Caso seja entregue o catálogo de amostras e o fiscal de contrato tiver dúvida quanto ao item, será exigido que seja entregue uma amostra do mesmo;
- 2.6. As empresas que não entregarem as amostras ou catálogo de amostras estarão, automaticamente, desclassificadas;
- 2.7. O endereço para envio das amostras é: **Secretaria Municipal De Saúde** - Av. Adolfo Konder, 250, São Vicente - Itajaí - Sc - Cep 88.308.000 aos cuidados do fiscal de contrato designado (item 8.1 deste Termo de Referência);
- 2.8. O catálogo de amostras deve ser enviado para o e-mail [aline.mafra@itajai.sc.gov.br](mailto:aline.mafra@itajai.sc.gov.br);
- 2.9. Todos os custos das amostras, assim como o seu envio, são de responsabilidade da CONTRATADA;

### 3. ENTREGA DOS PRODUTOS:

- 3.1. Os itens deverão ser entregues no prazo de 15 (quinze) dias úteis contados a partir da data da expedição da **Autorização do Fornecimento (AF)** pela Secretaria Municipal de Saúde (SMS);
- 3.2. A entrega dos produtos deverá ser realizada nos dias úteis, no horário das 08:00 horas às 11:30 horas e das 13:30 horas às 17:00 horas, no **Setor de Administração de**



**Materiais (SAM)** da SMS, localizado na Rua Leodegário Pedro da Silva, nº 150, Imaruí – Itajaí/SC;

- 3.3. Caso a empresa fornecedora constatar a possibilidade de não cumprimento do prazo previsto na cláusula 3.1, deverá, antes de excedido o respectivo prazo, apresentar justificativa com a data de entrega dos itens. A justificativa deverá ser protocolada na SMS com o fiscal do contrato e será encaminhada para análise da Assessoria Jurídica;
- 3.4. A entrega dos produtos fora do prazo só será admitida se decorrente de casos fortuitos como, por exemplo, acidentes, incêndios, inundações, alagamentos ou, no caso de importação, outros eventuais atrasos;
- 3.5. Excedido o prazo previsto na cláusula 3.1, caso seja determinado pelo parecer da Assessoria Jurídica da SMS, a empresa adjudicada incorrerá em multa de 5% (cinco por cento) do valor total da AF acrescido de 1% (um por cento) por dia de atraso até a data da efetiva entrega. A inclusão da presente cláusula com estabelecimento de multa é decorrente de incidências em ações emergenciais para atender os pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS) que necessitam dos materiais ambulatoriais e, por vezes, são prejudicados pela irresponsabilidade e pela ilegalidade das empresas que não se atentam aos prazos estabelecidos no Edital e, até mesmo, permanecem impunes quanto à falta de cumprimento destes. A partir desta cláusula, será efetivado o devido controle dos prazos e a devida aplicação direta das penalidades previstas no presente Edital pela Assessoria Jurídica da SMS.

#### **4. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:**

- 4.1. Todos os pedidos de realinhamento, reequilíbrio, desistência ou falta de fornecimento só terão validade (em caráter de análise) quando efetuados antes do recebimento da AF, ou seja, pedidos efetuados após a emissão do documento oficial da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) não terão validade;
- 4.2. Todos os pedidos de realinhamento, desistência ou falta de fornecimento deverão ser protocolados na Prefeitura Municipal de Itajaí na Secretaria de Governo - Departamento de Contratos e Licitações;
- 4.3. A empresa ganhadora deverá, obrigatoriamente, obedecer na íntegra os critérios e especificações técnicas contidas neste edital e anexos;





- 4.4. O transporte dos itens deve ser feito conforme instruções de acondicionamento do fabricante, a fim de garantir a segurança e a qualidade dos produtos;
- 4.5. As empresas deverão identificar a marca dos produtos em suas propostas. Assim como número de lote, validade do mesmo e registro no INMETRO;
- 4.6. Não serão aceitos produtos cujas embalagens apresentem sinais de violação, aderência ao produto, defeito, umidade ou inadequação em relação ao conteúdo ou não estiverem devidamente identificados;
- 4.7. Os produtos deverão estar em conformidade com as normas de qualidade exigidas na Legislação pertinente a cada produto, e quando citado no Memorial Descritivo, comprovar na entrega das amostras os aferimentos e documentação, por meio de documento do órgão – INMETRO, emitida por entidade competente;
- 4.8. O material adjudicado deverá ser novo, lacrado e selado pelo fabricante ou fornecedor, contendo externamente a data de validade, quantidade e outras informações, de acordo com a legislação pertinente, de forma a garantir a completa segurança durante o transporte e a identificação de seu conteúdo;
- 4.9. Providenciar a imediata substituição do(s) produto(s) que apresente(m) vício(s) de qualidade ou condição que o(s) torne(m) impróprio(s) ou inadequado(s) ao uso a que se destina(m) ou lhe(s) diminua(m) a qualidade e, conseqüentemente, o seu valor, por outro(s) produto(s) da mesma espécie, em perfeitas condições de uso;
- 4.10. É de responsabilidade da empresa fornecedora a entrega e instalação dos materiais até o local indicado pelo solicitante;
- 4.11. Todos os itens serão submetidos a uma rigorosa avaliação técnica em sua entrega, onde será verificada a especificação de acordo com o edital, a qualidade e a garantia. Caso o(s) produto(s) seja(m) de má qualidade ou não atenda(m) as especificações exigidas no edital, o(s) mesmo(s) será(ão) devolvido(s) à empresa ganhadora, e a mesma terá que repô-lo(s) no prazo máximo de 03 (três) dias corridos;
- 4.12. Após o término dos lances, as empresas deverão enviar, ao fiscal de contrato designado, as amostras (ou catálogo de amostra) dos produtos os quais estão concorrendo;
- 4.13. As amostras e catálogo de amostras dos itens deverão ser enviados pelas empresas em até 03 (três) dias úteis. As empresas que não entregarem estarão automaticamente desclassificadas;





- 4.14. Para os itens de recarga, a contratada deverá devolver os equipamentos em até 10 (dez) dias, após início da realização dos serviços;
- 4.15. Executar as entregas de acordo com as especificações do Edital e seus anexos, incluindo todos os ônus de transporte, carga e descarga;
- 4.16. É de inteira responsabilidade do proponente/contratado a fiel execução dos serviços, de forma que seja concluído de acordo com a boa técnica e Normas específicas;
- 4.17. Colocar a serviço sempre pessoas tecnicamente qualificadas e especializadas sempre que necessário. Estes deverão apresentar-se asseados e uniformizados;
- 4.18. Substituir imediatamente qualquer empregado seu que se mostre inconveniente a qualquer pessoa envolvida na execução do objeto;
- 4.19. Toda e qualquer responsabilidade civil, trabalhista previdenciária, de acidente de trabalho gerada por força de vínculo contratual de pessoal e acidentes é de responsabilidade única e exclusiva da licitante vencedora, eximindo a contratante de qualquer ônus;
- 4.20. A contratada obriga-se o pagamento de todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir direta e indiretamente sobre os produtos contratados;
- 4.21. Não serão admitidas, nesta licitação, as empresas cujo direito de licitar esteja suspenso, que tenham sido declaradas inidôneas pela Administração Pública direta ou indireta, no âmbito federal, estadual ou municipal, bem como as que estiverem em regime de concordata, falência ou em liquidação judicial.

## 5. **PENALIDADES:**

- 5.1. Na falta de cumprimento do disposto na cláusula 3.1, a contratada estará sujeita às penalidades previstas na Lei Nº 8.666 de 1993, e à multa fixada na cláusula 3.5;
- 5.2. Pela inexecução total ou parcial do contrato, serão aplicadas ao contratado sanções administrativas, conforme previsto nos incisos I ao IV do art. 87 da Lei Nº 8.666 de 1993, descritos a seguir:
  - 5.2.1. Advertência;
  - 5.2.2. Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou no contrato;



- 5.2.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- 5.2.4. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior;
- 5.2.5. Além das sanções administrativas dispostas na cláusula anterior, a contratada estará sujeita à rescisão unilateral do contrato, conforme previsto no art. 78 da Lei Nº 8.666 de 1993.

## **6. PAGAMENTO:**

- 6.1. O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias após o recebimento da Nota Fiscal com os produtos descritos detalhadamente;
- 6.2. Deverá constar na Nota Fiscal, no campo observações, o número da AF;
- 6.3. O Fundo Municipal de Saúde reserva-se ao direito de somente efetuar o pagamento à empresa ganhadora, quando esta houver cumprido a entrega da totalidade dos produtos solicitados.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

- 7.1. Acompanhar a entrega dos itens adjudicados, a fim de verificar o cumprimento das exigências estabelecidas no instrumento convocatório;
- 7.2. Vistoriar os produtos entregues, e rejeitá-los se estiver em desacordo com as especificações/obrigações assumidas pela CONTRATADA, notificando-a para proceder à substituição;
- 7.3. Notificar a Contratada, quanto aos defeitos ou irregularidades verificados nos produtos e/ou serviços, bem como a qualquer ocorrência relativa ao comportamento de seus funcionários que venha a ser considerado prejudicial ou inconveniente para a Contratante.
- 7.4. Prestar as informações necessárias com clareza à contratada para execução dos serviços contratados.





- 7.5. Adotar as medidas solicitadas pela contratada e consideradas necessárias à perfeita execução dos serviços.
- 7.6. Nomear fiscal para dirimir dúvidas.
- 7.7. Dar aceitação dos serviços.
- 7.8. Efetuar o pagamento à empresa ganhadora conforme estabelecido no instrumento convocatório;
- 7.9. A fiscalização, a execução e a observação de prazos contratuais serão realizadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do fiscal de contrato nomeado.

**8. FISCAL DO CONTRATO:**

- 8.1. Fica designada para exercer a função de Fiscal de Contrato a servidora Aline Mafra Lobo Baião, Atendente de Unidade de Saúde, e Evandro Samuel De Souza, Gerente do Setor de Administração de Materiais, conforme Termo de Designação Fiscal.

Atenciosamente,

**Emerson Roberto Duarte**

Secretário Municipal de Saúde